# THESAVRVS LINGVAE LATINAЕ

## VOLVMEN XI 2

### R

\***r** (er v. l. 18). *littera decima septima (vel decima sexta, v. enim vol. VII 2, 755, 3; significatur littera gr. q. l. 43 sq. p. 2, 53).* *de genere v. infra sub 1a.* *nomen est indecl. (ad rem cf. e. g. Varro ling. 9, 51sq.); plur. l. 9sq.* [falso iungitur voci proximae e. g. l. 9. 33. p. 2, 8.]

**1 de appellatione litterae:** **a** r solum ponitur, sc. genere: non apparente: LVCIL. 377 (v. l. 26). et saepe. neutro: CIC. Verr. II 2, 187 usque ad alterum r. VARRO ling. 5, 21 cum r uno (FEST. p. 355 per unum ... r. VEL. gramm. VII 80, 9. HIER. p. 2, 4. al.). 5, 133 p. 2, 7, 7, 27 r extrito. FEST. p. 233 gemino r[um]. p. 274 r duobus (p. 355 per duo r[um]). CAPER gramm. VII 96, 6. al.). al. fem. (sc. voce littera subaudienda): PS. MAR. VICTORIN. gramm. VI 34, 15 sequetur r, quae eqs. DON. Ter. Ad. 848, 2 r pro d posita (-tum var. l.). CHAR. p. 2, 51. al. **b** accidunt adminicula: littera (sc. fere r 1, sed l. r VITR. infra et e. g. DON. l. 30): VITR. 9, 7, 4 (*in figura*) litterae T, R. FEST. p. 161 sine r littera. PLIN. dub. serm. p. 2, 26. VEL. gramm. VII 71, 20. 79, 5. POMPON. p. 2, 32. et saepe. **varia:** MAR. VICTORIN. gramm. 3, 25 omnibus semivocalibus absque sola r. CHAR. gramm. p. 5, 16 r consonans (p. 7, 21 consonantibus r et 1 *praeponitur p littera. al.*). **c** appellatur er sim. (cf. Gordon, *Letter Names of the Lat. Alphabet*, 1973, 7sqq. et passim): SERV. gramm. IV 422, 16 *semivocales* ita proferuntur, ut inchoent ab e littera et desinant in naturale sonum, ut ef el em en er es ix (sim. PROB. inst. gramm. IV 49, 31 POMP. gramm. V 101, 16). GLOSS. biling. II 1, 3 sq. *lqqe: r (in alphabeto saec. IV/V).*

**2 de descriptione litterae (meram mentionem eius facit CIC. sub b):** **a** de sono vel pronunciatione (cf. lēvitatis p. 2, 8, mollis p. 2, 43): **a** comparatur cum voce canis hirrientis: LVCIL. 377 [a] r[e]: non multum [ab]est hoc cacosynthon atque canina si lingua dico (*locum affert* VEL. gramm. VII 47, 2 sqq., qui indicat r in versu hexam. *pro syllaba ponit*). DON. Ter. Ad. 282, 2 *lenonem* irritari dicit ut canem ...; Lucilius (2) de littera r: 'irritata canis eqs.' (cf. Andr. 597, 4 ['irritatus est'] *canes* restrictis dentibus hanc litteram imitantur). SCHOL. Pers. 1, 109, 2 ('canina littera') canes lacessiti videntur, si hirriunt, r litteram minitabundi exprimere (, Wessner; surruuntur al. trad.). **B** affertur inter litteras semivocales vel liquidas: TER. MAVR. post 226 et post 825 (*extra metrum*) f1 m n r s x (cf. 222 voce semiplenas, 822 semivocales. *in enumerazione simili:* PROB. inst. gramm. IV 49, 29 DON. gramm. mai. 1, 2 p. 604, 11. al.). MAR. VICTORIN. gramm. 3, 30 r consonans semivocalis immutabilis. DON. gramm. mai. 1, 2 p. 604, 12 liquidae sunt quattuor, 1 m n r (*sim.* CHAR. gramm. p. 5, 12. al.). al. **γ** dicitur non aspirari (*nisi in gr.*): PS. MAR. VICTORIN. gramm. VI 34, 6 *h litterae* consonantes tantum quattuor praeponi, quotiens graecis nominibus latina forma est, ... id est c p r t, ut ... 'rhombos'. PRISC. gramm. II 31, 15 r sine aspiratione ponitur in latinis, in graecis vero ... aspiratur. PS. PRISC. gramm. II 192 r quoque aspiratur sicut aliae vocales apud Graecos: 'rhetor' eqs. CASSIOD. gramm. VII 154, 1 (ex Cornuto) Varroni ... placet r (h trad.) litteram, si primo loco ponatur, non adspirari. **δ** indicatur, quomodo in ore formetur: PS. MAR. VICTORIN. gramm. VI 34, 15 sequetur r, quae vibrato †vocis palatum linguae fastigio fragorem tremulis ictibus reddit (cf. Ter. Maur. 238 vibrat tremulis ictibus aridum sonorem). MART. CAP. 3, 261 r spiritum lingua crispante corraditur.

**b** de scriptura vocum r litteram continentium (excepto CIC. agitur de orthographia, sc. quaeritur, utrum geminanda sit necne [cetera v. sub c]): CIC. Verr. II 2, 187 *in tabulis* erant acceptae pecuniae 'C. Verrucio C. f.', sic tamen ut usque ad alterum r litterae constarent integrae, reliquae omnes essent in litura. VARRO ling. 5, 21 'tera' in augurum libris scripta cum r uno. FEST. p. 233 gemino r[um] (v. vol. X 1, 371, 56sqq.). p. 355 'torum', ut significet torridum ..., per unum quidem r ... scribitur, sed quasi per duo

r[um] scribatur, pronuntiari oportet. VEL. gramm. VII 80, 9 ut unum r scriberemus (*in voce q. e. narrare, quam tractant etiam ali gramm.; v. vol. IX 1, 68, 19sqq.*). HIER. quaest. hebr. in gen. p. 27, 9sq. errant, qui putant primum 'Saram' per unum r scriptum fuisse et postea ei alterum r additum. al.

**c de mutatione, successione sim. litterarum:** **a** varia exempla: VARRO ling. 5, 133 *(pallia)* 'parilia' primo dicta, r exclusum, propter levitatem ([, K. O. Mueller; reclusum al. trad.], item de r littera evanida vel deficiente: 7, 27 *(e)* 'Carmena' ... r extrito 'Camena' factum. FEST. p. 161 'marspedis' sive sine r littera 'maspedis'. VEL. gramm. VII 79, 5). PROB. cath. gramm. IV 11, 15 r littera nomina terminata multa sunt (*item in fine vocabulorum:* MART. CAP. 3, 284 *adverbia*, quae m n r finiuntur. al.; *sim. in fine syllabae:* PRISC. gramm. II 50, 1 r quacumque consonante sequente ... potest terminare priorem syllabam). MAR. VICTORIN. gramm. 3, 18 ex his *semivocalibus* immutabilis IIII, 1 m n r, dictae sunt (*sc. in decl. nominum;* *sim. 3, 30 [v. p. 1, 37]. al.*). DOSITH. gramm. 9, 5 r littera consonans semivocalis liquida tam praeponitur vocalibus quam subiungitur, ut 'ramus, arma' (*sim. DIOM. gramm. I 425, 22.* MART. CAP. 3, 244 r ... vocales utrimque complectitur). al. **B** de ratione inter r et alias litteras intercedente (*exempla selecta*): r et d: VARRO ling. 6, 4 d antiqui, non r in hoc dicebant (*de voce q. e. meridies ut:* DON. Ter. Ad. 848, 2 r pro d posita propter cognitionem ... harum litterarum). VEL. gramm. VII 71, 21 d ... r in litteram transit (*explicatur forma arcesso ut:* SCAVR. gramm. VII 26, 3). MAR. VICTORIN. gramm. 4, 9 'apud' per d potius quam per r scribamus. al. r et l: PLIN. dub. serm. frg. Char. gramm. p. 172, 2 si r littera praecesserit in quacumque syllaba, sequi debet l, ut 'augurale'; contra si l praecesserit, (172, 4) sequi debet r, ut 'molare'. SCAVR. gramm. VII 13, 11 balbi, qui r exprimere non possunt, aut l dicunt aut s. al. r et s: VARRO ling. 7, 26 in multis verbis, in quo[d] antiqui dicebant s, postea dicunt r. PAVL. FEST. p. 264 r pro s littera (*immo s pro r*) saepe antiqui posuerunt, ut 'maiosibus' eqs. VEL. gramm. VII 69, 8 s familiariter in r transit. POMPON. dig. 1, 2, 2, 36 Appius Claudius ... r litteram invenit, ut pro 'Valesiis' 'Valerii' essent eqs. SERV. georg. 2, 256 aliquando r in s mutatur. al. **γ** de ordine litterarum per barbarismum mutato: QVINT. inst. 1, 5, 12 (*antea:* 'preculam' pro 'pergula' dicens) cum r praeponeret quidam 'e' litterae antecedenti. DIOM. gramm. I 452, 31 ut 'leriquias' si per l litteram pronuntiemus, cum debeat per r prima syllaba dici, 'reliquiae'. **δ** r littera mutis postposita non continuo facit positione longam syllabam praecedentem: DON. gramm. mai. 1, 2 p. 604, 12 1 et r faciunt communem syllabam (*i. vel longam vel brevem*). CHAR. gramm. p. 5, 16 (*ad Verg. Aen. 6, 56 Phoebē gravis*) r consonans plena littera non habetur et ... liquida nominatur eqs. MART. CAP. 3, 271 natura litterarum l et r, quae mollis est, nunc longam, nunc brevem syllabam efficit. al.